
Môžete našich občanov informovať, 
ktoré najväčšie projekty  vedeniu 

mesta neprešli?
 

Spomeniem len tie najdôležitejšie. 
V  prvom rade to bola rekonštrukcia verej-
ného osvetlenia a žiadosť sme podávali ešte 
v  marci 2011 na ministerstvo financií. Pro-
jekt neprešiel z dôvodu nedostatku financií 
alokovaných pre výzvu. V tom istom roku na 
jeseň sme sa snažili získať peniaze z ope-
račného programu cezhraničnej spolupráce 
na projekt Slnko bez hraníc, čo by znamenalo  
rekonštrukciu kultúrnych zariadení - nášho 
mestského kultúrneho strediska a  vo Valaš-
ských Kloboukoch. V  tomto roku na jar sme 
reagovali na výzvu  z regionálneho operač-
ného programu ministerstva pôdohospodár-
stva a rozvoja vidieka a predložili sme im pro-
jekt kompletnej rekonštrukcie mestskej kniž-
nice. Keďže tých neúspešných projektov bolo 
celkom viac, spomeniem ešte dobudovanie 
kamerového systému, zlepšenie výučby detí 
v  MŠ na Ulici 9. mája, neprešiel ani pro-
jekt komunitného centra Rómov, či projekt 
na zlepšenie pracovných podmienok DHZ 
a ďalšie týkajúce sa rozvoja cestovného ruchu 
alebo podpory kultúrnych slávností regiónu 
Bánovecka. 

 

Z  úspešných projektov bol najväčším 
úprava centrálnej zóny v sume 1 338 070 

eur. Môžeme občanom pripomenúť, čo kon-
krétne sa za tieto peniaze zrealizovalo?

 
Tento projekt bol schválený ešte v pred-

chádzajúcom volebnom období. Realizácia 
prebehla v  čase trvania môjho mandátu. Za 
tieto peniaze sa vybudovali nové komuni-
kácie na Farskej a  Jesenského ulici, vrá-
tane chodníkov, časť Hviezdoslavovej ulice 
pred poliklinikou a všetky prístupové cesty na 
námestie majú nové osvetlenie. Samozrejme, 
že nesmiem zabudnúť na prvky drobnej archi-
tektúry, ako sú lavičky, koše, či toľko diskuto-
vanú kovovú bránu na námestí.

 
Veľa peňazí z mimorozpočtových zdrojov 

sa podarilo získať pre školstvo... 
 
Z regionálneho operačného programu 

sme len pre školstvo dostali takmer tri milióny 
eur pre základné školy. Projekty boli síce 
podané v  roku 2010, ale napríklad projekt 
rekonštrukcie ZŠ Duklianska sme doslova 
vytiahli „z koša“ a  nakoniec sme ho v  roku 
2011 obhájili. 
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V  stredu 24. septembra skladala do rúk primátora 
Mariána Chovanca sľub mestská volebná komisia pre komu-
nálne voľby, ktoré budú 15. novembra 2014. O post primá-
tora v našom meste sa uchádzajú šiesti kandidáti (poradie 
podľa abecedy): 

Ing. Mária Hajšová, PhD., 53 r., zástupkyňa primátora, 
za stranu SMER-SD, 
Marián Chovanec, 44 r., primátor mesta, nezávislý 
Anton Janáč, 49 r., pracovník v poľnohospodárstve, 
nezávislý 
Ing. Miloš Krchlík, 52 r., živnostník, nezávislý 
PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná, 57 r., pedagogička, 
školská psychologička, nezávislá
Adriana Pažítková, 47 r., nezamestnaná, ĽS Naše 
Slovensko.
Na 19 miest poslancov v mestskom zastupiteľstve kan-

diduje celkom 76 občanov Bánoviec nad Bebravou. Naj-
väčší záujem o  funkciu v mestskom parlamente majú oby-
vatelia volebného obvodu č. 1 – Juh, kde sa o 2 poslanecké 
kreslá bude uchádzať až 12 kandidátov. Je tu zároveň aj naj-
väčší vekový rozdiel, nakoľko v tomto obvode je aj najmladší 
21-ročný kandidát a zároveň aj najstarší 74-ročný kandidát. 
Vo volebnom obvode č. 2. – Východ si budú voliť obyvatelia 
troch poslancov z 10 kandidátov. Volebný obvod č. 3 – Stred 
má tiež 10 kandidátov a tiež z toho vzídu len 2 poslanci. Vo 
volebnom obvode č. 4. - Sever je až 12 kandidátov, voliť si 
budú 2 poslancov. Najväčší volebný obvod č. 5 – Dubnička 
bude mať opäť šesť poslancov a vyberať si môžu z 24 kan-
didátov.

Mestská časť Biskupice má len jedného kandidáta - 
doterajšieho poslanca MsZ. V Malých Chlievanoch sú traja 
kandidáti, v Dolných Ozorovciach dvaja  a v Horných Ozo-
rovciach tiež len dvaja kandidáti, vo všetkých štyroch mest-
ských častiach obyvatelia volia iba po jednom zástupcovi do 
mestského parlamentu.  			    	
					                (r)

Kandidáti
na primátora a poslancov MsZ
v komunálnych voľbách 2014

Úspešné projekty priniesli pre mesto štyri a pol milióna eur
Mesto Bánovce nad Bebravou za obdobie 2011 až 2014 podalo, resp. realizovalo celkom 49 projektov, 

na ktoré sa snažilo získať mimorozpočtové zdroje. Z nich 20 bolo neúspešných a 15 projektov je v schva-
ľovacom procese.  Za obdobie štyroch rokov 14 podaných projektov bolo úspešných a  mestu priniesli 
investície v celkovej hodnote 4 milióny 408 tisíc eur. O ich prínose pre mesto sme sa rozprávali s primá-
torom Bánoviec nad Bebravou Mariánom Chovancom.

Otvorenie knižničnej klubovne v rámci projektu Kniha spája 24. septembra, foto A. Borszéková



Veľká miestnosť v  objekte 
knižnice zívala dlhé roky 
prázdnotou a  slúžila ako sklad 
A  vďaka myšlienke využiť ju 
na akúsi knižničnú klubovňu, 
dostala inú podobu. Nové elek-
troinštalácie, maľovku, podlahu, 
závesy, ale aj zariadenie, stoly, 
stoličky i  projektor s  plátnom. 
Všetko z  mimorozpočtových 
zdrojov mesta. Posledné este-
tické úpravy po majstroch stav-
bároch a elektrikároch robili usi-
lovné pracovníčky knižnice na 

poslednú chvíľu, len aby deň 
D nestratil nič na lesku. Veľká 
vynovená miestnosť nako-
niec nebola až taká veľká, keď 
ju zaplnili školáci z  mestečka 
Valašské Klobouky a samo-
zrejme domáce Bánovčatá. 
Po privítaní vedúcou knižnice 
Helenou Klobučníkovou čita-
teľské srdce pohladila báseň 
o  láske ku knihám  v podaní 
Osmijanka (na foto), ktorý je 
akýmsi maskotom všetkých 
čítajúcich bánovských detí. Pra-

covníčka kniž-
nice z  morav-
ského mestečka 
Laďka Jarabová, 
predstavila zas 
ich „škřítka Kni-
hovníčka“, zatiaľ 
len namaľova-
ného šikovnou 
rukou sedemroč-
ného dievčatka. 
Účastníkom sláv-
nosti sa priho-
voril aj primátor 
Marián Chovanec, 
ktorý neskrýval 
radosť z  vynove-
ných priestorov 
i  z  celého úspeš-
ného projektu. 

Vedenie mesta i  knižnice však 
stále dúfajú, že i  veľký projekt 
na komplexnú rekonštrukciu 
bánovskej knižnice, ktorý, žiaľ, 
teraz opäť neuspel, nájde nako-
niec politickú vôľu v  niektorom 
z ďalších schvaľovacích kôl.  

Hlavným bodom celo-
denného programu družob-
ného stretnutia bola súťaž, kde 
prvou úlohou bolo vymenovať 
čo najviac rozprávok, ktoré deti 
poznajú,  a čítanie rozprávok 
v  slovenskom i  v  českom 

jazyku. A  tak sa deti prená-
šali z  pohádky do rozprávky 
a naopak. Samozrejme, že slo-
víčka, ktorým nerozumeli, im 
obetavé knihovníčky patrične 
vysvetľovali. Hosťom z Moravy 
však musíme priznať zmysel 
pre súťaživosť, nakoľko prišli 
s množstvom transparentov 
a  energiou povzbudzovať. 
A  tak klubovňa burácala skan-
dovaním pre družstvo veverek, 
slabšie bolo počuť priaznivcov 
veveričiek. 

Hostia z  Moravy navštívili 
aj centrum mesta a Rodný 
dom Ľ. Štúra a  A. Dubčeka 
v  Uhrovci. Podobné „odvetné“ 
stretnutie bude 30. septembra, 
kde na oplátku prídu do Valaš-
ských Kloboukov bánovské 
deti, konkrétne víťazný kolektív 
zo súťaže Čítame s  Osmi-
jankom zo ZŠ Školská. I keď je 
toto mestečko omnoho menšie, 
ako naše Bánovce, pochváliť 
sa môžu modernou knižnicou 
na európskej úrovni priamo 
v  centre mesta. Takže sa malí 
Bánovčania, milujúci knihu, 
majú na čo tešiť. 

Text a foto: Alena Borszéková
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Bibiana Rácová, Dorota Ďuratná, Tadeáš Heleš, Michal Just, 

Jakub Zigiň

Manželstvo uzavreli
Imrich Paulík a Ing. Eliška Valentová, František Daniška 
a Denisa Ratulovská, Peter Cidorík a Zita Kováčiková

Ivan Buchel a Michaela Malatincová
Opustili nás

Alžbeta Černá, rod. Laciková *1942

Pre Mestskú knižnicu Ľ. Štúra v Bánovciach nad Bebravou bol 24. september sviatočný. 
Do užívania bola odovzdaná spoločenská miestnosť a hneď v prvý deň prišli na návštevu deti 
z družobného mestečka Valašské Klobouky. Pilotná akcia projektu Kniha spája – medzinárodné 
čitateľské priateľstvo, financovaného z programu cezhraničnej spolupráce, sa niesla v znamení 
rozprávok a pohádok.

Kniha spája alebo z rozprávky do pohádky 

SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

FOND MIKROPROJEKTŮ

...to je názov projektu z dielne nezisko-
vej organizácie HARMONI, ktorý sme veno-
vali Markovi Zacharovi. 

Marko má deväť rokov a asi pred nece-
lým rokom utrpel závažné amputačné zra-
nenie pravej ruky. Bojovnosť a statočnosť 
malého chlapca, jeho rodičov a odbornosť 
a trpezlivosť samotných lekárov význam-
ne prispeli k tomu, že Marko o svoju ruku 
neprišiel. Vyhrané však nemá, lebo ruka je, 
žiaľ, stále nehybná, čo chlapca značne ob-
medzuje v plnohodnotnom živote. S veľkou 
vervou a trpezlivosťou sa snaží zapájať do 
všetkých aktivít prirodzených pre chlapcov 
v jeho veku, no povedzme si otvorene, je 
stále akoby na vedľajšej koľaji. Veď len jed-
noduchý úkon, ako je zaviazať si šnúrky na 
kopačkách, je pre neho neuskutočniteľný. 
Naším poslaním je pomáhať a to najmä 
tam, kde je to potrebné a hlavne, kde to má 
naozaj význam. Marko má obrovskú šancu 
svoju ruku sfunkčniť, no potrebuje špeciál-
nu rehabilitáciu v centre v Piešťanoch, ktorú 
mu však zdravotná poisťovňa plne nepre-
platí, napriek odporúčaniam lekárov. Táto 
liečba stojí približne 3  000 eur. Projekt …
aby sa aj moja ruka smiala..., sme dňa 21. 

augusta 2014 odštartovali verejnou zbier-
kou na území mesta Bánovce nad Bebra-
vou, do ktorej sa ochotne zapojili niektoré 
organizácie a podnikateľské subjekty, za čo 
im patrí naša veľká a úprimná vďaka. Vy-
zbieraných bolo 1 235 eur, ktoré putovali na 
Markov účet. Pre tých, ktorí by chceli doda-
točne prispieť, môžu priamo na účet v ban-
ke s číslom 291 899 2858 / 1100.

Slávnostné ukončenie projektu sa s 
láskavým dovolením mons. Dominika Gurí-
na konalo dňa 21. septembra v dôstojných 
priestoroch Kostola Najsvätejšej Trojice a to 
benefičným koncertom pod záštitou primá-

tora Mariána Chovanca a za účasti poslan-
kyne TSK Rudolfy Novotnej, kde bol Marko-
vi venovaný symbolický šek s výťažkom ve-
rejnej zbierky a ďalšie finančné dary od pri-
mátora a od vedenia SČK z rúk pani No-
votnej. 

Na koncerte Kráľovná nebies účinko-
vali Jasmínka Jakalová, žiačka LDO - ZUŠ 
D. Kardoša, a hostia Mája Velšicová a Mi-
roslav Švába v  ňom odspievali nádherné 
sakrálne piesne. Koncertom všetkých spre-
vádzala Zuzana Varhaníková. Vďaka účin-
kujúcim, ich hovorenému slovu i  piesňam, 
všetci sme spoločne pocítili čarovnú atmo-
sféru, pokoj v duši a pohladenie sŕdc. S po-
žehnaním mons. Dominika Gurína, dekana 
Bánovskej farnosti, sme s pokorou a láskou 
v srdci zavŕšili slnečné nedeľné popoludnie. 

Vďaka sume približne 2 800 eur, kto-
rú má k dnešnému dňu Marko na svojom 
účte, môže absolvovať potrebnú rehabili-
táciu. Veľké ďakujem patrí všetkým, ktorí 
čo len symbolickou čiastkou prispeli alebo 
iným spôsobom podali pomocnú ruku. 

HARMONI, n.o.
Bánovce nad Bebravou

...aby sa aj moja ruka smiala...

Inzercia

SZZP pozýva 
do Poľska

Základná organizácia 
SZZP č. 1 v  Bánovciach nad 
Bebravou organizuje 25. 
októbra zájazd do Nowého 
Targu. Odchod od polikliniky 
je ráno o  3.30 h. Bližšie 
informácie každý pondelok 
a  stredu v  Klube dôchodcov 
alebo na č.t. 0904 414  414, 
0907 493 081. 

● Hypotéky, pôžičky, poistenie. 
Rýchlo a výhodne. Tel. č. 0905 
434 629.

● Dám do prenájmu 1-izbový 
zariadený byt v BN. Tel. č. 0915 
030 606

Marekova rodina



Ing. RICHARD MAKÝŠ

PaedDr. Miroslav Nagy

Poslanci za volebný obvod č. 1 - Juh
▣ Ako hodnotíte svoje pôsobenie v MsZ? 
Volebný obvod č. 1 je oproti ostatným mestským obvodom 

špecifický najväčšou rozlohou a tým aj množstvom komunikácií, 
chodníkov, trávnatých plôch, iných priestorov a objektov. To vyža-
dovalo od nás ako poslancov zvýšené úsilie o zabezpečenie 
požiadaviek občanov. Počas nášho funkčného obdobia sa nám 
podarilo zrealizovať opravu cesty pod železničným podjazdom 
ku garážam na Starom ihrisku, rozšírili sme verejné osvetlenie 
pred športovou halou a pri  tzv. Zelenom činžiaku na Trenčianskej 
ceste, kde sa zároveň vyasfaltovala aj príjazdová cesta. Asfal-
tovou drťou sa upravila  príjazdová cesta ku garážam na Pal-
kovičovej ulici, bol opravený a vybetónovaný chodník pred čin-
žiakom č. 593 na Ulici 9.mája. Zrealizovala sa oprava chodníka 
a vybudovanie verejného osvetlenia okolo plota od Murgašovej 
ulice smerom k Lidlu. Odstránené boli vraky áut z Ulíc 9.mája, 
Sasinkovej a Palkovičovej a osadením sklopného stĺpika sme 
vyriešili neoprávnený vjazd vozidiel na Rezákovu uličku. Zabez-
pečenie nových kontajnerov na separovaný zber na Ulici 9.mája, 
Palkovičovej, Trenčianskej, Družstevnej a Bernolákovej spoločne 
s opravou lavičiek v parčíku pri Trenčianskej ceste a presvet-
lenie verejného osvetlenia orezávkami na spomenutých uliciach 
prispeli k zlepšeniu životného prostredia našich občanov.

Dlhé roky sa s problematickým parkovaním borila Druž-
stevná ulica a jej obyvatelia. Pre zlepšenie situácie sa v minulom 
roku rozšírila prístupová cesta o asi  1,5 m v hodnote 15 000 eur. 
Sme radi, že ešte v závere nášho funkčného obdobia sa na tejto 
ulici v októbri zrealizuje 15 rokov sľubované vybudovanie odstav-
ných plôch v hodnote 50 000 eur.

Ako členovia športovej komisie sme sa podieľali  na znovu 
sprístupnení mestskej športovej haly pre širokú verejnosť a 
na rekonštrukcii jej vnútorných priestorov v hodnote 25  000 
eur. Obaja sme aktívni funkcionári Hádzanárskeho klubu Jed-
noty Sokol Gabor a stáli sme pri obnovení bánovskej ženskej 
hádzanej, činnosti družstva žien a mládežníckych družstiev  
v troch kategóriách. Vďaka našej podpore bol vrátený na plesovú 
scénu aj Ples športovcov, spojený s vyhodnotením najlepších 
športovcov v meste. Naša funkcionárska práca vo vedení Jed-
noty Sokol sa prejavila v posledných rokoch nielen na športovom 
poli, ale aj pri rekonštrukcii Sokolovne, ktorá dnes slúži na špor-
tové vyžitie mládeže a zároveň ako centrum umenia v rámci súk-
romnej umeleckej školy.

Veľké množstvo požiadaviek občanov sme neprednášali len 
v interpeláciách na mestských zastupiteľstvách, ktoré sa konajú 
každé dva mesiace, ale okamžite sme sa spojili so zodpoved-
nými zamestnancami mestského úradu a riešenie problémov sa 
tým urýchlilo. Osvedčili sa pravidelné obchádzky ulíc v našom 
volebnom obvode, kde sme boli v priamom kontakte s občanmi. 
Musíme konštatovať, že pri presadzovaní potrieb občanov  
obvodu č.1 sme našli pochopenie aj medzi kolegami v našom 
poslaneckom klube, začo im patrí vďaka.

▣ Čo sa vám nepodarilo a prečo?
Každý človek a nielen poslanec má či už na sebe alebo 

svojom okolí čo zlepšovať. Pri tom sa však nie vždy všetko 
podarí podľa predstáv. Raz chýbajú peniaze, raz ochota a nie-
kedy reálne podmienky nedovolia naplniť ciele. Aj nám sa nepo-
darilo naplniť všetky predsavzatia a ciele. Do patovej situácie sa 
dostalo vybudovanie odstavných plôch v areáli kotolne na Ulici 
9. mája. Sme však presvedčení, že nové vedenie mesta nájde 
spoločnú reč s firmou prevádzkujúcou tieto priestory a v ďalšom 
volebnom období sa výstavba zrealizuje. Mrzia nás nedotiahnuté 
jednania primátora s majiteľom parkoviska za nemocnicou a prí-
stupovej cesty na toto parkovisko, ktorá  i keď nie je majetkom 
mesta, je veľkou škvrnou nášho centra. Márna bola zatiaľ  snaha 
o osadenie spomaľovačov a príslušného dopravného značenia 
na Radlinského ulici, kde sú divokou jazdou vodičov ohrozované 
deti a mládež z gymnázia, špeciálnej školy, materskej škôlky a 
súkromnej umeleckej školy.

Jeden z kolegov poslancov kritizoval mestské médiá. Musíme 
sa k jeho názorom pridať. Naše pripomienky a interpelácie na cit-
livé témy, ako napr. zrušenie vybudovania kruhového objazdu na 
Moyzesovej ulici sa objavili len veľmi sporadicky a v skreslenej 
podobe, akoby sa vedenie mesta bálo s nami poslancami na túto 
tému komunikovať. Stačí si prečítať reportáž z posledného mest-
ského zastupiteľstva v Bánovských novinách, kde nie je slovom 
spomenutá ani jedna z našich „citlivých“ interpelácií. Vrcholom 
arogancie zo strany vedenia mesta bolo ignorovanie odpovede na 
naše interpelácie k téme zrušenej výstavby kruhového objazdu. 
Dúfame, že nové vedenie mesta si bude plniť svoju zákonnú 
povinnosť a odpovede na interpelácie poslancov sa stanú samo-
zrejmosťou, nie tak ako tomu bolo v poslednom období.

▣ Budete kandidovať aj v týchto komunálnych voľbách?
Určite budeme kandidovať obaja. Naša spolupráca, komu-

nikácia medzi nami, práca jedného z nás v teréne, druhého  
v mestskej rade a spoločne v mestskom zastupiteľstve, nám uká-
zala možnosti do ďalšieho obdobia. Poučení pôsobením v zastu-
piteľstve chceme, ak nám občania nášho obvodu dajú vo voľbách 
dôveru, omnoho tvrdšie presadzovať realizáciu vecí, ktoré sa 
nedotiahli za posledné štyri roky do úspešného konca.

3 29. september 2014

>>

www.kulturabn.sk

(Dokončenie zo str. 1)
Prezentácia poslancov MsZ

Projekty v schvaľovacom procese
Zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy Mestského 

úradu, EkoFond, n.f., február 2012
Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy na  

Radlinského ul. 1668/10 v Bánovciach nad Bebravou, Ministerstvo 
financií SR, marec 2012

Zvýšenie bezpečnosti a  energetickej hospodárnosti telocvične 
ZŠ Partizánska 6, Ministerstvo financií SR, marec 2012

Zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy MsÚ 
v Bánovciach nad Bebravou, Environmentálny fond, október 2012

Zefektívnenie vykurovacej sústavy na budove Mestského 
úradu, Environmentálny fond, október 2012

Vidieť a byť videný II. etapa - zvýšenie bezpečnosti,  ochrany 
života, zdravia a majetku obyvateľov mesta Bánovce nad Bebravou, 
Rada vlády SR pre prevenciu kriminality, Obvodný úrad v Trenčíne, 
január 2013

Vidieť a byť videný II. etapa - zvýšenie bezpečnosti,  ochrany 
života, zdravia a majetku obyvateľov mesta Bánovce nad Bebravou, 
Rada vlády SR pre prevenciu kriminality, Obvodný úrad v Trenčíne, 
november 2013

Riešenie havarijného stavu a zlepšenie podmienok výučby 
detí v Materskej škole na  Ul. 9.mája v Bánovciach nad Bebravou, 
Ministerstvo financií SR, marec 2014

Ochrana občanov, mládeže a detí v súvislosti s bezpečnosťou 
cestnej premávky v meste, Ministerstvo vnútra SR, máj 2014

Zníženie energetickej náročnosti Mestského kultúrneho 
strediska, Environmentálny fond, júl 2014

Zateplenie Bytového domu na Ul. 5.apríla, Environmentálny 
fond, júl 2014

Zvýšenie energetickej efektívnosti ZŠ Gorazdova, 
Environmentálny fond, júl 2014

 Dostavba zimného štadióna  v Bánovciach nad Bebravou, Úrad 
Vlády SR, september 2014

Obnova športu a zdravého životného štýlu v Bánovciach nad 
Bebravou, Úrad Vlády SR, september 2014

 

Podané projekty - Štrukturálne fondy
Kanalizácia Biskupice, Ministerstvo životného prostredia SR, 

jún  2014

Schvalené projekty - dotácie  
Efektívne využívanie energií na Základnej škole 

Gorazdova 1319/6, Ministerstvo financií SR,  marec 2011 10 000 eur

Podpora zriaďovania a  vybavenia rómskych 
občianskych hliadok, Úrad vlády SR, Splnomocnenec 
vlády pre rómske  komunity, júl 2011

4000 eur

Vidieť a byť videný - zvýšenie bezpečnosti, ochrany 
života, zdravia a majetku obyvateľov mesta Bánovce 
nad Bebravou, Rada vlády SR pre prevenciu kriminality, 
Obvodný úrad v Trenčíne, december  2011

10 000 eur

Rozvoj cestovného ruchu v  Združení obcí 
Bánovecko, dotácia Trenčiansky samosprávny  kraj,  
marec 2013

500 eur

XI. ročník kultúrnych slávností združenia obcí 
Bánovecko, Trenčiansky samosprávny kraj, marec 2014 1200 eur

   

Schválené projekty - Štrukturálne fondy  

Spoznaj a cestuj – rozvoj infraštruktúry cestovného 
ruchu mikroregiónov SR-ČR, Fond mikroprojektov, 
Trenčiansky samosprávny kraj, september 2011

23 159 eur

Terénni sociálni  pracovníci pre riešenie 
sociálnej inklúzie, Operačný program zamestnanosť 
a sociálna inklúzia, Fond  sociálneho rozvoja, máj 2011   
3/2012 – 11/2015)

70 500 eur 

Kniha spája – medzinárodné čitateľské priateľstvo, 
TSK, august  2013 27 301 eur

Propagácia a rozvoj kultúrneho dedičstva 
prihraničného územia SR - ČR, TSK, január  2014 6 371 eur

Rekonštrukcia a  modernizácia ZŠ Komenského, 
Regionálny operačný program 952 333 eur

Rekonštrukcia ZŠ Duklianska 1, za účelom 
zníženia energetickej  náročnosti a zvýšenia bezpečnosti 
prevádzky, Regionálny operačný program, 

909 659 eur

Skvalitnenie poskytovaných služieb v  oblasti 
umeleckého vzdelávania,  Regionálny operačný program, 

1 041 388 
eur 

Regenerácia centrálnej mestskej zóny v Bánovciach 
nad Bebravou, Regionálny operačný program, 

1 338 070 
eur

Priateľstvo bez hraníc - Pilotný  projekt slovensko-
českého tábora, Operačný program cezhraničná 
spolupráca SR a ČR, Trenčiansky samosprávny kraj

19 898 eur

ÚPSVaR informuje
Poberatelia prídavku na 

dieťa sú povinní predložiť potvr-
denie o  návšteve strednej ale-
bo vysokej školy platiteľovi t.j. 
ÚPSVaR, ak im dieťa pokraču-
je v školskom  roku 2014/2015 
v  štúdiu dennou  formou  na 
strednej alebo vysokej ško-
le. V  prípade stredoškoláka je 
potrebné predložiť potvrdenie 
o  návšteve školy najneskôr do 
30. septembra 2014, v  prípa-
de vysokoškoláka je potrebné 
predložiť potvrdenie o štúdiu na 
vysokej škole do 8 dní odo dňa 
zápisu  na vysokú  školu. Ak ro-
dič potvrdenie nepredloží, pla-
titeľ výplatu prídavku na dieťa 
zastaví. Požadované tlačivá sú 
k dispozícii na ÚPSVaR, č. dve-
rí 3, 4, 5, viac informácií na č.t. 
038/2442 552.

(id)

>>

Realizácia modernizácie tejto školy ale 
aj ZŠ Komenského a Základnej umeleckej 
školy D.Kardoša už bola na našich ple-
ciach. Z ministerstva financií sa nám navyše 
podarilo získať 10 tisíc eur na výmenu okien 
v ZŠ Gorazdova.  

Aj keď nie priamo na školy, ale prínos 
pre mládež priniesli aj ďalšie úspešné 

projekty...
 

Projekt Priateľstvo bez hraníc, kon-
krétne slovensko-český tábor mal hod-
notu takmer 20 tisíc eur a bol financovaný 
z operačného programu cezhraničnej spo-
lupráce. Projekt Kniha spája o medziná-
rodnom čitateľskom priateľstve práve pre-
bieha a má hodnotu 27 301 eur. Tento pro-

jekt bol úspešný až na tretí pokus, tak ako 
viacero predložených projektov. 

Zaujímavý je prípad, keď sa mestu 
podarilo získať 4000 eur na projekt róm-

skych hliadok a nakoniec sa peniaze museli 
vrátiť späť. Prečo?

Problém bol v personálnom obsadení, 
jednoducho sa nám nepodarilo získať zod-
povedných ľudí. 

Pre rozvoj cestovného ruchu prišlo z 
mimorozpočtových zdrojov celkom  asi 

30 tisíc eur. Je to z pohľadu prvého muža v 
meste málo alebo dosť veľká suma?

  Peňazí nie je nikdy dosť. A  to platí 
nielen pre cestovný ruch. V rámci cezhra-
ničného projektu sme získali peniaze na 
propagáciu a rozvoj kultúrneho dedič-
stva, za ktoré vydávame mapy, pohľad-
nice a  iný propagačný materiál o  meste 
a  regióne. Projekt Poznaj a cestuj bol tiež 
na rozvoj infraštruktúry v cestovnom ruchu. 
V  apríli minulého roku sme otvorili Infor-
mačnú kanceláriu v centre mesta (na foto) 
a práca tejto kancelárie je veľmi priaznivo 
hodnotená nielen medzi Bánovčanmi, ale 
najmä návštevníkmi mesta. Celé roky ešte 
ako súkromná osoba vo funkcii predsedu 
Klubu slovenských turistov v  Bánovciach 

som bojoval za to, aby tu taká informačná 
kancelária bola. Dnes nám ju závidia iné 
mestá. Projekt sme podávali cez mikro-
región Bánovecko, kde som predsedom, 
v  rámci cezhraničnej spolupráce s  regi-
ónom Nový Dvur.

Pätnásť projektov je ešte v štádiu 
schvaľovacieho procesu. Ktorý by 

mohol byť ešte do konca roka úspešný? 

Top projektmi, na ktorých nám veľmi 
záleží, je kanalizácia v mestskej časti Bis-
kupice a  rozšírenie kamerového systému 
pre lepšiu bezpečnosť našich občanov. Na 
poslednom septembrovom zasadnutí MsZ 
sme schválili aj projekt, kde sa uchádzame 
o financie z úradu vlády na obnovu športu 
a zdravého životného štýlu. Okrem iného je 
do projektu zahrnutá aj dostavba zimného 
štadióna a revitalizácia futbalového šta-
dióna. Za celé štyri roky som robil všetko 
pre to, aby sme boli úspešní. Aj projekty boli 
dobre pripravené. Žiaľ, v dvadsiatich prípa-
doch sme pri rozhodovaní neuspeli. Bolo by 
dobré, keby všetci, ktorí veci vedia a môžu 
pomôcť, stáli na strane mesta. Som toho 
názoru, že v  lokálnej politike by mali ísť 
stranícke záujmy bokom a všetkým by nám 
malo ísť predovšetkým o  občana a  rozvoj 
mesta.		          Alena Borszéková

Úspešné projekty priniesli pre mesto štyri a pol milióna eur



Trenčianske Stankovce – 
Bánovce 1:1 (1:1)

Naša prvá deľba bodov v sezóne
 Stretnutie proti Trenčianskym Stankovciam 

sme začali náporom a  už v  prvej minúte sme po 
rohovom kope pohrozili. O  štyri minúty neskôr 
sa na druhej strane v  našej šestnástke dobre 
zorientoval Záhumenský, ktorý parádnou hlavičkou 
prekonal Feriančíka. V  6. min unikol po pravej 
strane Puna, loptu posunul Ďuračimu, ale obranca 
Spartaka vystihol smer prihrávky. S  pribúdajúcimi 
minútami sme získavali územnú prevahu, chýbalo 
nám však presné zakončenie. Až po polhodine 
hry Doknič razantnou strelou prekonal Horvátha. 
Domáce Stankovce mohli rýchlo odpovedať, ale 
Záhumenský hlavičkoval len do Feriančíkového 
náručia. V  druhom dejstve sa hral rýchly futbal 
s  príležitosťami na oboch stranách. V  50. min sa 
Záhumenskému po úniku nepodarilo prelobovať 
Feriančíka a  rovnako neúčinne vyznela na druhej 
strane aj Dokničova strela. V 68. min po Ježíkovej 
akcii zlikvidoval náš brankár príležitosť neúnavného 
Záhumenského. V 79. min unikol Mikušinec, no ani 
jeho strela si cestu do siete nenašla. O remízový stav 

nás mohol pripraviť Krasňan, ale Feriančík podržal 
náš tím. Dve minúty pred záverečným hvizdom 
sa  rútil na našu bránku Mikušinec, no tesne pred 
šestnástkou ho fauloval Doknič, ktorý po červenej 
karte išiel predčasne pod sprchy. Z  nariadeného 
priameho kopu Záhumenský našťastie opečiatkoval 
len brvno našej bránky.
Góly: 5.Záhumenský – 31.Doknič         
Zostava Bánovce: Feriančík- Borcha, Škultéty, 
Doknič, Poštrk, Šiko (73.Bogdanovič), Líška (52. 
Svatík), Botka, Bartoš ( 89.Halavin),Olej, Gajdošík.              

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

HÁDZANÁ

Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

Z V R P S B +/-
1 TJ KOVO Beluša 8 6 0 2 20 : 9 18 6
2 FC Baník Horná Nitra 8 5 3 0 15 : 5 18 6
3 TJ Slavoj Boleráz 8 5 2 1 17 : 12 17 2
4 FK Spartak Bánovce 8 5 1 2 24 : 10 16 4
5 MŠK Slovan Tr Teplice 8 5 0 3 16 : 10 15 0
6 FK TEMPO Partizánske 8 4 2 2 13 : 10 14 2
7 TJ Partizán Domaniža 8 4 2 2 12 : 9 14 -1
8 OK Častkovce 8 4 0 4 11 : 11 12 3
9 FO ŠK Modranka 8 4 0 4 8 : 14 12 3
10 TJ Iskra Holíč 8 3 2 3 13 : 11 11 -1
11 MFK Nová Dubnica 8 3 1 4 9 : 14 10 -2
12 FK Junior Kanianka 8 3 0 5 12 : 14 9 -3
13 ŠK Slovan Šimonovany PE 8 2 1 5 8 : 13 7 -5
14 OŠK Trenčianske Stankovce 8 1 3 4 10 : 15 6 -6
15 JS Chocholná - Velčice 8 1 0 7 11 : 24 3 -9
16 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 8 0 1 7 5 : 23 1 -8

KK Slávia Nitra - BKK Bánovce n. B. 6:2 
(3141:3078)

Druhá prehra v sezóne
V 5. kole druhej kolkárskej ligy západ čakala na 

našich mužov ešte neporazená Slávia Nitra, čiže súper 
z kategórie najnepríjemnejších. V Hlohovci, kde svoje 
domáce stretnutia hrajú kolkári spod Zobora, sme po 
solídnych výkonoch prehrali 6:2 a to preto, že každý 
z Nitranov mal na konte viac ako 500 zhodených kolov. 
V  prvej tretine stretnutia sme zásluhou najlepšieho 
hráča zápasu Pavla Bročka ešte držali krok so 
súperom, no v  druhej sa už prejavila kvalita Slávie. 
Lipták s  Pivoňkom porazili nášho Papša s  Júliusom 
Bročkom a poslali svoj tím do dvojbodového vedenia 
3:1. V poslednej časti hry sa síce Ivanovi Žitňanovi po 
výkone 530 zvalených kolov podarilo získať druhý bod 
pre naše farby, no jeho oddielový kolega Jozef Lipták 
nestačil na Vašečku. Domáci tím zvíťazil na dráhach 
4:2 a keďže celkovo zhodili o 63 kolov viac ako ten náš, 
pripísal si na konto ďalšie dva body. 	                    aj

V našom meste sa otvárala cyklokrosárska sezóna

Nesvady – Bánovce nad Bebravou 27:24 (18:12)
Na začiatku zápasu sme s favorizovanými Nesvadmi držali krok, no v rozmedzí od ôsmej do desiatej 

minúty sme začali kopiť technické chyby, ktoré boli vodou na mlyn domácim hádzanárkam. Po štvorgólovej 
šnúre Nesvad sme prehrávali 7:3, ale ďalšie chvíle patrili našim hádzanárkam. Zverenkyne Richarda Makýša 
znížili na 8:6 a zdalo sa, že môžeme ovládnuť zápas. Záver prvého dejstva lepšie zvládli domáce hádzanárky, 
ktoré po efektívnej koncovke  odchádzali do šatní so šesťgólovým vedením 18:12. V druhom polčase boli 
Bánovčanky koncentrovanejšie a priblížili sa na  rozdiel troch gólov. Domáce im však viac nedovolili skresať 
z náskoku a hoci v druhom dejstve ťahali  za kratší koniec, stretnutie dotiahli do víťazného konca.	
Zostáva Bánovce: M.Kucharčik, L.Čížová, M.Sakalošová- M. Šiplaková 4, J.Srncová 3, E.Hrubá, P.Váňová, 
E.Turková 9/1, Dominika Halmová 3, D.Országová 4/3, M.Ďuráčková 1, tréner:R.Makýš.	  aj rm mp   

Na mieste, kde pred rokom 
končila cyklokrosová sezóna, 
tam tento rok štartovala. Sídlisko 
Sever sa po desiatich mesia-
coch opäť stalo miestom cyklo-
krosových pretekov, na ktorých 
sa zbierali body do Slovenského 
pohára.  

Na 2,2 km technickom 
okruhu sa v  nedeľu 28. sep-
tembra predstavilo 120 cyklistov 
rozdelených na základe veku do 
10 kategórií. Pre plynulý priebeh 
cyklokrosového pohára boli cyk-
listi rozdelení do troch štartových 
polí. Žiaci, žiačky a kadetky  štar-
tovali na pravé poludnie, Kadeti, 
ženy, juniorky spoločne s Mas-
ters B o  pol hodinu neskôr a 
muži, juniori a masters A vyštar-
tovali na trať o 13.15 hodine.   

Žiaci: V žiackej kategórii sa 
naša pozornosť upriamila na Šte-
fana Buchela. Minuloročný maj-
ster Slovenska sa medzi mlad-
šími žiakmi počas celých pre-
tekov držal na špici a  dlho to 
vyzeralo, že obsadí 2. miesto. 
Tesne pred finišom však strie-
bornú pozíciu stratil, no aj 3. 
miesto je spomedzi 23-člen-
ného poľa žiakov úspechom. 
„.S umiestnením som spokojný, 
v  závere sa mi ťažko dýchalo, 
preto ma Matúš Koreň obehol,“ 
povedal po svojom prvom pre-
teku za Športové gymnázium 
Trenčín Štefan Buchel. 

Kadeti: Aj medzi kadetmi 
mali Bánovčania komu fandiť. 
Na trati sa predstavil 14-ročný 

Michal Furdan, ktorý vedel, že po 
prechode o  kategóriu vyššie sa 
mu ťažko bude útočiť na medai-
lové pozície. Pretekár Športo-
vého gymnázia Trenčín sa na 
trati nešetril a od  úvodu až do 
konca išiel naplno. Taktika štart 
- cieľ mu vyniesla 6. miesto, keď 
na trati bol 32 minút a 19 sekúnd. 
Jediné, čo Michala v cieli mrzelo, 
bol štart: „Na začiatku pretekov 
ma súperi zavreli, vďaka čomu 
som stratil niekoľko sekúnd. 
Čakal som, že medzi kadetmi to 
bude náročnejšie.“        

Muži: Posledné zastú-
penie mali Bánovce v  Luká-
šovi Bátorovi, ktorý sa predstavil 
v  hlavnej mužskej kategórii. Na 
domácej trati chcel 29-ročný 
cyklista dosiahnuť čo najlepšie 
umiestnenie a  za podpory pub-
lika sa mu to aj podarilo.  Počas  
všetkých okruhov nespadol 
nižšie ako na tretiu pozíciu, ktorú 
si napriek neustálym atakom  
Milána Beréniho ustrážil až do 
cieľa. Dvojtýždňový dril na síd-
lisku Sever tak Lukášovi pri-
niesol bronzovú pozíci, s  čoho 
mal radosť. „Dnes sa mi išlo 
veľmi dobre, parádne počasie, 
veľa divákov, super atmosféra. 
Dúfam, že aj v  ďalších kolách 
Slovenského pohára sa mi bude 
takto dariť.“  

Favoritom mužských pre-
tekov bol aktuálny majster Slo-
venska v  cyklokrose Martin 
Haring, ktorý si v  druhom kole 
vybudoval pohodlný náskok 

a  ten si bez problémov udržal 
až do cieľa. „V  Bánovciach 
sa mi vždy darilo. Okruh patrí 
medzi moje obľúbené trate. Žiaľ, 
všetkých kôl tohtoročného Slo-
venského pohára sa nebudem 
môcť zúčastniť, nakoľko odchá-
dzam na horské etapové preteky 
do Malajzie a  rovnako nastanú 
termínové kolízie so svetovými 
pohármi,“ povedal v  cieli  spo-
kojný víťaz prvého kola Sloven-
ského pohára. Druhé kolo Slo-
venského pohára v  cyklokrose 
sa pôjde v obci Udiča.   

Na cyklokros sa prišiel 
pozrieť aj primátor Marián Cho-
vanec.  Ten z  pozície prvého 
muža mesta aj predsedu Klubu 
slovenských turistov podporil 
akciu organizačne, finančne aj 
materiálne: „Myslím si, že oby-
vatelia Severu podujatie priví-
tali. Cyklistika v našom meste 
mala v  minulosti svoje miesto 
a  takouto formou sme ju vrátili 
späť do mesta.“    

Predskokanom Sloven-
ského pohára v  cyklokrose bola 
národná cyklistická súťaž spo-
jená s Vikingskou súťažou. Svoje 
preteky išla aj 50-tka neregis-
trovaných hoby cyklistov. „Súťa-
žilo sa v piatich  kategóriách. 
Išlo sa po trati, ktorá bola pri-
pravená pre Slovenský pohár, 
takže súťaž bola náročná,“ pove-
dala na margo dvoch spojených 
súťaží riaditeľka CVČ Miriam 
Kiripolská.    		
		                 aj


